
２０２５年

スプーンのつく日です

日付 曜日

15 水

16 木

17 金

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

バターパン

牛乳

ミルメーク ミルメークココア

まんてんだいず

つぼづけ

もやしのにびたし

ふゆやさいのカレーライス

ヨーグルト ヨーグルト（乳）

牛乳

牛乳

カレールウ（乳・小麦・大豆・鶏肉）　脱脂粉乳　中濃ソース　トマトケチャップ　丸大豆醤油　米油　カレー粉　カレーペースト　水

ミートオムレツ

★とりにくのからあげ

ごはん

ごはん

カレー

牛乳

とり肉　丸大豆醤油　清酒　しょうが　にんにく　でん粉　米油

しおやきそば
中華めん（乳・小麦）　ぶた肉　清酒　ちくわ　たまねぎ　キャベツ　にんじん　こまつな

乾燥しいたけ　万能塩だれ（小麦・大豆・ごま）　白こしょう　黒こしょう　米油　

精白米　菜めしごはんの素

ツナ　キャベツ　にんじん　ブロッコリー　米油　マヨネーズ（卵）　丸大豆醤油　瀬戸のほん塩　混合こしょう

ミートオムレツ（卵・小麦・大豆・豚肉）

ツナマヨソティ

キャベツ　にんじん　こまつな　油あげ　無添加みそ　だしパック（さば）　いりこだし　かつおだし　水

えび海鮮餃子（卵・乳・小麦・えび・大豆・鶏肉・豚肉・ごま）

ベシャメルルウ（乳・小麦・鶏肉・豚肉）　脱脂粉乳　コンソメ（鶏肉・豚肉）　白こしょう

うどんつゆ（小麦・大豆）　そばつゆ（小麦・さば・大豆）　丸大豆醤油　みりん　だしパック（さば）　かつおだし　こんぶだし

満点大豆（大豆）

無添加みそ　てんさい糖　みりん　一味唐辛子　米油　水

にら　てんさい糖　みりん　丸大豆醤油　コチュジャン（大豆）　無添加みそ　ごま油　米油　でん粉

ベイクドエッグ（卵・大豆・豚肉）ベイクドエッグ

じゃがいも　にんじん　たまねぎ　枝豆　ぶた肉　清酒　丸大豆醤油

えだまめ

★アルファベットスープ

カレールウ（乳・小麦・大豆・鶏肉）　ベシャメルルウ（乳・小麦・鶏肉・豚肉）　脱脂粉乳　コンソメ（鶏肉・豚肉）

牛乳

　　　今月の給食で使用する食材（牛乳、みかん、ヨーグルトを除く）は、すべて加熱されています。　　※物資の都合により献立の一部が変更になる場合がありますがご了承願います。

ごま・カシューナッツ・アーモンド】です。海藻類には甲殻類（えび、かに等）がまざる漁法で収穫されています。ご不明な点は学校給食センターまでご連絡をお願いします。TEL45-3829

　食物アレルギーの原因となる食品（加工品含む）アレルギー物質を表示しています。ご家庭で参考にしてください。必ず表示の8品目【卵・乳・小麦・えび・カニ・そば・落花生・くるみ】と、

表示が勧められている2０品目【あわび・いか・いくら・さけ・オレンジ・キウイフルーツ・牛肉・さば・大豆・鶏肉・バナナ・豚肉・マカダミアンナッツ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン・

こくとうパン

★フルーツポンチ

ごはん

牛乳

ホタテ　豆腐　にんじん　もやし　長ねぎ　たけのこ水煮　しめじ　中華スープの素（大豆・鶏肉・豚肉・ごま）

牛乳

長ねぎ　乾燥しいたけ　無添加みそ　だしパック（さば）　いりこだし　かつおだし　水

はちみつとマーガリン

もやし　にんじん　さつまあげ（小麦・大豆）　丸大豆醤油　てんさい糖　清酒　かつおだし

豆麩（小麦）　だいこん　にんじん　長ねぎ　油あげ　無添加みそ　だしパック（さば）　いりこだし　かつおだし　水

ポテトコロッケ（乳・小麦・大豆）　米油　中濃ソース

丸大豆醤油　そばつゆ（小麦・大豆・さば）　だしパック（さば）　かつおだし　こんぶだし　瀬戸のほん塩　水　

焼きプリンタルト（卵・乳・小麦・大豆）

ぶた肉　赤ワイン　じゃがいも　たまねぎ　にんじん　ホールコーン　いんげんまめ　マッシュルーム水煮　牛乳　白こしょう　米油　水

やきプリンタルト

ちゅうかスープ

かぼちゃチーズフライ（乳・小麦・大豆）　米油

牛乳 福神漬け（小麦・ごま）

精白米　ぶた肉　赤ワイン　しょうが　にんにく　たまねぎ　じゃがいも　にんじん　れんこん水煮　ブロッコリー　混合こしょう

ごはん

ホールコーン　バター（乳）　瀬戸のほん塩　白こしょう

牛乳

富良野広域連合上富良野学校給食センター

パックうどん（小麦）　ぶた肉　清酒　にんじん　長ねぎ　ほうれんそう　ごぼう　乾燥しいたけ　なると（小麦）　油あげ　米油　水

料理名 使用食品名【太文字は富良野地域産の食材です】

コンソメ（鶏肉・豚肉）　野菜ブイヨン　鶏だし　丸大豆醤油　白ワイン　混合こしょう　水

ぶた肉　白ワイン　マカロニ（小麦）　たまねぎ　にんじん　はくさい　枝豆　牛乳　米油　水

バターコーン

ふくしんづけ

ポテトのスープ

みかん

なめし

牛乳

こめこパン

白玉もち（大豆）　とり肉　清酒　だいこん　にんじん　長ねぎ　ごぼう　乾燥しいたけ　なると巻（小麦）

ウインナー（大豆・豚肉）　じゃがいも　キャベツ　ホールコーン　乾燥パセリ　瀬戸のほん塩　

しらたまぞうに

かぼちゃチーズフライ

がらスープ（鶏肉・豚肉）　丸大豆醤油　清酒　瀬戸のほん塩　黒こしょう　白こしょう　水

こまつな　キャベツ　チーズ（乳）　きざみのり　丸大豆醤油

枝豆　瀬戸のほん塩

精白米　ぶた肉　清酒　キムチ（小麦・大豆・りんご・ゼラチン・ごま）　はくさい　たまねぎ　にんじん　長ねぎ

なめし

はくさいのミルクスープ

照焼ハンバーグ（大豆・鶏肉・豚肉）

ほっけの照り焼き切り身（小麦・大豆）

こまつなののりあえ

さけのしおやき さけの切り身

ぶたキムチどん

ベーコン（大豆・豚肉）　ホールコーン　ほうれんそう　マカロニ（小麦）　瀬戸のほん塩

ごはん

バーガーパン

牛乳

こめこミルクパン

とり肉　うずらの卵　しょうが　にんにく　丸大豆醤油　米酢　てんさい糖　清酒　水

すいとんじる

じゃがいものなんばんに

ほっけのてりやき

とりのさっぱりに

てりやきハンバーグ

牛乳

すいとん（小麦）　とり肉　だいこん　にんじん　ごぼう　油あげ

つぼ漬け

カレーシチュー

ふのみそしる

ポテトコロッケ

ごもくうどん

キャベツのみそしる

えびかいせんぎょうざ

コンソメ（鶏肉・豚肉）　野菜ブイヨン　鶏だし　白ワイン　丸大豆醤油　白こしょう　水

とうふのケチャップに

あまおうゼリー　なしゼリー　みかんシロップづけ　パインシロップづけ　てんさい糖　白ワイン　瀬戸のほん塩　水

みかん

牛乳 いわしのみぞれに いわしのみぞれ煮（小麦・大豆・さば）

とうふ　ぶた肉　白ワイン　たまねぎ　にんじん　トマトケチャップ　てんさい糖　丸大豆醤油　コンソメ（鶏肉・豚肉）　米油　でん粉

はちみつ＆マーガリン（乳・大豆）

せわれパン

角深

１月分平均栄養価

熱量 小学生 665カロリー

（650カロリー）

中学生 803カロリー

（820カロリー）

たんぱく質 小学生 16.4％

中学生 16.2％

（16％）
（ ）内は学校給食の基準です。

苦手な野菜に挑戦してみよう！

ラッキーday✿
シチューの中に花形の
にんじんが入っています！

角深

ほねにちゅうい!

ほねにちゅうい!

ほねにちゅうい!

パンにはちみつとマーガリンをはさんで食べてね!

苦手な魚に挑戦してみよう！

パンにポテトコロッケとソースをはさんで食べてね!

カレーシチューは、カレー味だけど、甘口になっています。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    学 校 給 食
がっこうきゅうしょく

は栄 養
えいよう

バランスのとれた食 事
しょくじ

によって、子
こ

どもたちの心 身
しんしん

の 成 長
せいちょう

を支
ささ

え、また

「生
い

きた 教 材
きょうざい

」として 生 涯
しょうがい

にわたって健 康
けんこう

で 充 実
じゅうじつ

した生 活
せいかつ

を送
おく

るための自己管理能力
じこかんりのうりょく

を育
そだ

てるなどの役 割
やくわり

があります。全 国 学 校 給 食 週 間
ぜんこくがっこうきゅうしょくしゅうかん

は、このような 学 校 給 食
がっこうきゅうしょく

の意義
い ぎ

や役 割
やくわり

な

どについて理解
りかい

と関 心
かんしん

を高
たか

め、より一 層
いっそう

の 充 実
じゅうじつ

をはかることを目 的
もくてき

として定
さだ

められました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

明治
めいじ

22
２２

年
ねん

 

おにぎり・鮭
さけ

の塩
しお

焼
や

き 

菜
な

のつけもの 

日本
にほん

で 初
はじ

めて の 給 食
きゅうしょく

は、

山 形 県
やまがたけん

鶴 岡 町
つるおかちょう

（ 現 在
げんざい

の

鶴岡市
つるおかし

）の私 立 忠 愛
しりつちゅうあい

小 学 校
しょうがっこう

で

お弁 当
べんとう

を持
も

ってくることのでき

ない 貧
まず

しい子
こ

どもたちのために

提 供
ていきょう

されました。 

トマトシチュー 

ミルク（脱脂
だっし

粉 乳
ふんにゅう

） 

戦 争
せんそう

の た め 中 断
ちゅうだん

し て い た

学 校
がっこう

給 食
きゅうしょく

が 外 国
がいこく

から 送
おく

られ

た 小麦粉
こ む ぎ こ

や 脱脂
だっし

粉 乳
ふんにゅう

に よ り

再 開
さいかい

しました。 昭 和
しょうわ

22年
ねん

には

全 国
ぜんこく

で 学 校
がっこう

給 食
きゅうしょく

が 始
はじ

まりま

した。 

上富良野学校給食センター 

２０２５年 1 月号 

カレーライス・ 牛 乳
ぎゅうにゅう

・スープ 

塩
しお

もみ・くだもの（バナナ） 

そ れ ま で の 学 校 給 食
がっこうきゅうしょく

の

主 食
しゅしょく

は、パンやめん類
るい

が 中 心
ちゅうしん

でした。この年
とし

の 4月
がつ

から正 式
せいしき

に

ご飯
はん

が 給 食
きゅうしょく

に 導 入
どうにゅう

されまし

た。 

 

昭和
しょうわ

51
５１

年
ねん

 

～ 学校
がっこう

給食
きゅうしょく

の移
うつ

りかわり ～ 

昭和
しょうわ

21
２１

年
ねん

 

現在
げんざい

の学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

 

給 食
きゅうしょく

を 食
しょく

に関
かん

する指導
しどう

の 教 材
きょうざい

として用
もち

いることがすすめられ、

地
じ

場
ば

産品
さんぴん

の活用
かつよう

の促進
そくしん

が図
はか

られています。また、それにあわせて各地
かくち

の

郷土
きょうど

料理
りょうり

や、行 事 食
ぎょうじしょく

などが献立
こんだて

に積 極 的
せっきょくてき

に 導 入
どうにゅう

されています。 
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